
REFERTO DI
PUBBLICAZIONE

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Io sottoscritto Messo Comunale, certifico che
copia del presente verbale vienne pubblicata il
giorno
_______________________________________
all’Albo pretorio on-line  dove rimarrà esposto
per 15 giorni consecutivi.
Addì,

IL MESSO COMUNALE
f.toMoretti Susanna

 Comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art.
      135, comma 2 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

 IMMD: ESEG:(art.134,comma 4 D.Lgs.
      18.08.2000, n. 267)

COMUNICATO ALL’ UFFICIO:

        Ragioneria
        Tecnico
        Assistenza Cultura
        Segretario

FIN LUCIANO Presente

COPIA Deliberazione N.9

in data 30-04-2021

COMUNE DI BORGO VENETO
PROVINCIA DI PADOVA

________________

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica

BORASO MATTEO

DE BATTISTI FRANCO Presente

Presente in
videoconferenza

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 18:30,
nella Residenza Municipale, per determinazione del Presidente con inviti
diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

BORDIN DANIELA Presente

DONATI FRANCESCO

BORON MARINA

PERUZZI GIACOMO Assente

Presente in
videoconferenza

Presente

GUSELLA GIANFRANCO Presente

OGGETTO:

RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 16 DEL 11/03/2021, ESECUTIVA AD
OGGETTO: "STANZIAMENTO NELL'ESERCIZIO 2021 DEL FONDO GARANZIA DEBITI
COMMERCIALI AI SENSI DELL'ART. 01, COMMI 859 E SEGUENTI, DELLA LEGGE
30/12/2018, N. 145".

FRANCHIN ANDREA

FINETTO CHRISTIAN Presente

Presente in
videoconferenza

SIGOLOTTO MICHELE

FASSON ELENA

presenti n.   12 e assenti n.    1
     Assessore esterno:
          SCARPARO SONIA  Presente in videoconferenza
Partecipa all’adunanza il Sig. RAVAZZOLO DR.SSA MIRIAM Segretario
Comunale
Il Sig. DE BATTISTI FRANCO, nella sua veste di Presidente constatato
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa

designazione a Scrutatori dei Consiglieri
DONATI FRANCESCO

   FIN LUCIANO
  GUSELLA GIANFRANCO

  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza.
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

CREMA CINZIA Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-04-2021 BORGO VENETO

Presente



Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n° 50 del 28/12/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo
2021/2023 e la relativa nota di aggiornamento e il bilancio di previsione finanziario 2021/2023
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/03/2021, esecutiva ad oggetto:
“Stanziamento nell’esercizio 2021 del fondo garanzia debiti commerciali ai sensi dell’art. 01,
commi 859 e seguenti, della Legge 30/12/2018 n° 145”, con la quale sono state apportate in via
d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 2021/2023 e dell’esercizio 2021, ai sensi dell’art. 175,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento  surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale,
stante la necessità di ottemperare a quanto previsto dalla Legge 30/12/2018 n° 145;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che relativamente  alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato
acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art.
153 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta
ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 16 in data
11/03/2021, avente ad oggetto: “Stanziamento nell’esercizio 2021 del fondo garanzia debiti
commerciali ai sensi dell’art. 01, commi 859 e seguenti, della Legge 30/12/2018 n° 145”;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visti i pareri del responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

SI PROPONE

di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000,  la deliberazione di1.
Giunta Comunale n. 16 in data 11/03/2021, esecutiva ad oggetto: “ Stanziamento nell’esercizio
20221 del fondo garanzia debiti commerciali ai sensi dell’art. 01, commi 859 e seguenti, della
Legge 30/12/2018 n° 145”, che si allega alla presente proposta (allegato A);

di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale2.

******************************************************

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-04-2021 BORGO VENETO



Il Presidente De Battisti Franco cede la parola all’assessore al bilancio Boraso Matteo il quale illustra la
proposta di deliberazione concernente la ratifica della delibera per la costituzione del fondo garanzia dei
debiti commerciali, come richiesto dalla recente normativa, inserito nel bilancio in relazione alla tempestività
dei pagamenti. Al termine dell’esposizione il Presidente apre la discussione.
La Consigliere comunale Bordin Daniela rileva che la costituzione del fondo deriva da un ritardo medio nei
pagamenti delle fatture di 8 giorni rispetto ai 30 giorni previsti, pertanto, chiede se ragioni del ritardo sono
imputabili agli uffici oppure a difficoltà di bilancio.
L’assessore Boraso replica che il ritardo non è dovuto né alla cassa né alla competenza del bilancio ma ai
numerosi incombenti e difficoltà aggravate dal periodo a causa del covid, infatti, per tali ragioni Anci aveva
chiesto uno spostamento del termine di introduzione di questo nuovo adempimento al prossimo anno ma tale
proroga non è stata concessa.
Al termine della discussione, in assenza di ulteriori richieste di intervento da parte dei consiglieri comunali,
il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione così come sopra articolata;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e
contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del citato T.U.E.L.  n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli n. 9, astenuti n. 3 (Bordin Daniela, Gusella Gianfranco, Finetto Christian),
contrari n. 0.

DELIBERA

di far propria la proposta di deliberazione suestesa nella sua formulazione integrale, ovvero senza
alcuna modificazione ne integrazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-04-2021 BORGO VENETO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-04-2021 BORGO VENETO



COMUNE DI BORGO VENETO
PROVINCIA DI PADOVA

____________
RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 16 DEL 11/03/2021, ESECUTIVA AD
OGGETTO: "STANZIAMENTO NELL'ESERCIZIO 2021 DEL FONDO GARANZIA DEBITI
COMMERCIALI AI SENSI DELL'ART. 01, COMMI 859 E SEGUENTI, DELLA LEGGE
30/12/2018, N. 145".

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti, della presente proposta di deliberazione ed  esprime ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole , in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della
presente proposta di deliberazione.

Lì, 18-03-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to De Putti Alessandro

Esaminata la presente proposta di deliberazione, rilascia:
- il parere favorevole di regolarità contabile Favorevole e della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, e art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;
 - l’attestazione della conformità alle regole di finanza pubblica: - sulla tempestività dei pagamenti della
pubblica amministrazione e che il programma dei conseguenti  pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio; - sulla spesa in conto capitale secondo i dati del provvedimento di accertamento, il
titolo giuridico e la classificazione di bilancio riportate nel dispositivo;
- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,
comportando la proposta di deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, avendo riscontrato inoltre:
□ che la spesa, come previsto anche dall’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oggetto di successiva
determinazione di impegno da parte del responsabile del servizio, troverà copertura finanziaria nella/nel:
Missione ……….Programma…………Titolo……………del Bilancio di Previsione……………….
□ che il presente atto NON ha incidenza nel Bilancio.

Lì, 18-03-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to De Putti Alessandro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-04-2021 BORGO VENETO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
F.to DE BATTISTI FRANCO F.to RAVAZZOLO DR.SSA MIRIAM

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 – comma 3 – D.Lgs. n. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’ Albo Pretorio on-line del

Comune, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA.

Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Martini Antonella

Legge Costituzionale n. 3 del 18.10.2001. Abrogazione dell’ art. 130 della Costituzione.

Per effetto della disposizione soppressiva di cui all’ art. 9 della Legge Costituzionale n. 3/2001 a far tempo dal
09.11.2001 i Comuni non sono più tenuti ad inviare al Co.Re.Co. gli atti amministrativi di cui all’ art. 3 L.R. 18/1999,
ai fini del controllo di legittimità degli stessi.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del
D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:

Per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al-
Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto
o in alternativa
Entro 120 giorni, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del-
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Copia conforme all’ originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Martini Antonella

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-04-2021 BORGO VENETO


